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Editoriál

Milí spolužiaci,

teší nás, že aj vďaka prerušenému

vyučovaniu z dôvodu pandémie

Covid 19 sa nám podarilo vydať

ďalšie číslo školského časopisu

OKO ŠKOLY. Veríme, že všetko, čo

si prečítate a čo nové sa dozviete, sa

Vám bude páčiť. A hneď ako si

časopis prelistujete, budete vedieť,

čím by ste mohli prispieť do

nasledujúceho vydania.

Zároveň v mene všetkých žiakov

ďakujeme našej pani riaditeľke Mgr.

Kataríne Valockovej za jej podporu

a ústretovosť počas náročných

týždňov dištančného vzdelávania.

Ďakujeme všetkým našim pani

učiteľkám za to, že nám boli k

dispozícii po celý čas prerušeného

vyučovania, že nás učili a vzdelávali

aj za veľmi sťažených podmienok.

Všetkým Vám želáme šťastný návrat

do školy.

Vaša redakcia
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NA SLOVÍČKO,

pani riaditeľka...

Ako sa vám páči na tejto ZŠ?

Veľmi. Žiaci sú super, šikovní,

vychovaní, majú záujem o učenie

sa, navštevujú krúžky- vedia sa nudiť aj

nenudiť, výborne naštartovali prácu

v žiackom parlamente, reprezentujú školu na

rôznych súťažiach či už vedomostných alebo

športových. Teší ma, že im vieme ponúknuť

široké spektrum trávenia voľného času.

Kolegyne sú tvorivé a majú rady deti aj svoju

prácu, vedia pracovať tímovo. Zriaďovateľ sa

aktívne zaujíma o školu, vylepšuje, čo je

v jeho silách. Prostredie školského dvora

poskytuje potenciál pre široké využitie,

spoločne s kolegyňami plánujeme,

vymýšľame, hľadáme zdroje, reagujeme na

projektové výzvy, ako ho urobiť

zaujímavejším.

Aké aktivity plánujete so žiakmi do konca

školského roka?

Učiť sa, učiť sa, učiť sa ☺

Aktivity, ktoré budeme robiť v škole sme

plánovali na začiatku školského roka v

metodickom združení a predmetových

komisiách, v skratke do konca školského

roka: škola v prírode, Deň Zeme, zber

papiera, Deň rodiny spolu s oslavou 25.

výročia farnosti v Kriváni, Spievaj si

vtáčatko, koncoročné výlety, exkurzie, zápis

do prvého ročníka, v marci v mesiaci knihy

a medzinárodnom týždni školských knižníc to

budú tiež nejaké aktivity, rozlúčka s

deviatakmi.

Okrem toho, verím, že získame grant

v projekte Bezpečne doma, bezpečne na ulici-

okrem iného v ňom postavíme žiakom street

workoutovú zostavu na cvičenie, tiež

v nórskom projekte Klíma- vodozádržné

opatrenia a ENV aktivity, prváci učia

rodičov- prváci budú učiť rodičov MAT

Hejného v rôznych prostrediach a ešte aspoň

jednu kaviareň MAT Hejného pre rodičov

prvákov.

Aké sú vaše záľuby?

Posledné dva roky je to najmä relax v

prírode, práca v záhrade, bylinky,

starostlivosť o domáce zvieratá-kocúr, pes

a kozy. Kým sme nemali domáce zvieratá, tak

to bola turistika, aj vysokohorská, cyklistika,

lyžovanie, skialp. Občas korčuľovanie. Rada

si prečítam dobrú knihu, pozriem dobrý film

v kine, tiež divadlo, tanec, saunovanie, v lete

plávanie. Tiež rada meditujem pri háčkovaní,

štrikovaní alebo krížikovej výšivke.

Momentálne som dosť limitovaná domácimi

zvieratami.

Aké je vaše obľúbené zviera?

Všetky zvieratá sú niečím výnimočné

a zaujímavé, presne ako ľudia. Ale najviac

ma zaujali mačky. Pes bude milovať svojho

pána bezvýhradne, aj keď mu ubližuje, mačka

nie. Sama si vyberie, aký bude vzťah medzi

ňou a majiteľom, často si sama vyberie aj

majiteľa. Sú to slobodné, vznešené a múdre

zvieratá. Ako dieťa som mala doma škrečka,

andulky, rybičky v akváriu, u starkej som si

vycvičila sliepku, ale od malička som si

rozumela s mačkami.

Aká je vaša najlepšia vlastnosť?

Hm, myslím, že dobrosrdečnosť.

(pokračovanie na ďalšej strane) 
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(pokračovanie z predchádzajúcej strany)

Aké je vaše najobľúbenejšie jedlo?

Xixi, to, ktoré predo mňa predložia keď som

hladná. Pri príprave jedla doma nesmú

chýbať bylinky. Snažím sa stravovať

sezónne, vajcia, mäso z domácich chovov,

zeleninu sa snažíme ostatný rok dopestovať

sami. Ďakujem našim pani kuchárkam a pani

vedúcej, že nám s láskou pripravujú chutnú

a pestrú stravu.

Aká je vaša obľúbená kniha alebo film?

Nemám jednu obľúbenú knihu, vždy

siahnem po takej, v ktorej nájdem odpovede

na otázky, ktoré práve zamestnávajú moju

myseľ. Ale sú knihy, ktoré som prečítala

niekoľko-krát, v rôznych etapách života,

jednou z nich je Malý princ. Odpovede na

otázky života som často hľadala aj v Biblii.

Na strednej ma bavili detektívky

z lekárskeho prostredia. Na vysokej to bola

najmä detská a odborná literatúra- tú čítam

stále. Od malička som rada čítala a zostalo

mi to do dnes. Pamätám si, že na prvom

stupni som prečítala všetky diely Troch

pátračov, potom sa bála pri rozprávkach

Dobšinského. Siahla som aj po knihách

Vladimíra Megreho, Sergeja N. Lazareva,

Dona Miguela Ruiza. Keď vyšli knihy

o Harry Potterovi, prečítala som ich všetky,

aby som mohla so svojimi žiakmi o nich

diskutovať. To isté platí aj o filmoch.

Historické, faktografické, prírodovedné,

občas dobrá detektívka ale aj taká Chatrč (po

prečítaní knihy), či Admirál, či Mamma Mia.

Radšej si pozriem film v kine, ale keď už

doma, tak na DVD, bez reklám.

Rada cestujete? Ak áno, tak kam?

Vždy som cestoval rada. Rada sa vraciam na

miesta, ktoré som navštívila, ale rada

objavujem aj nové. Príroda na Slovensku je

prekrásna, aj mestá majú čo ponúknuť

a toľko miest som ešte nevidela. So žiakmi

som chodievala najčastejšie na výlety do

Banskej Štiavnice, Kremnice, do školy

v prírode do Tatier. Bola som už u všetkých

našich susedov okrem Ukrajiny, v Grécku,

v Chorvátsku, najdlhšie vo Francúzsku,

najďalej v Singapure. Ešte by som chcela

vidieť severské krajiny, polárnu žiaru

a ľadovce- kým sa celkom neroztopia.

Ďakujem za rozhovor, želám čitateľom, aby

každou uchopenou príležitosťou, ktorú im

prinesie život urobili krok k svojmu rastu

a nech je tento proces radostný.

Aj my ďakujeme za Váš čas, ktorý ste

venovali nášmu rozhovoru. Prajeme Vám

veľa pracovných i osobných úspechov.

Marek Psotka, 8.A

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

https://www.martinus.sk/authors/don-miguel-ruiz


5

Karneval

Aj na našej škole sa obdobie fašiangov spája s

tradičným karnevalom masiek. Pani vychováteľky

zvládli jeho prípravu úspešne. Zábava začala už od

úvodným tancom na obľúbené piesne. Na tenečnom

parkete sa stretli princezné, strigy, zvieratká, šašovia

či piráti. Najviac sa však všetci tešili na spoločné

súťaže. Už teraz sa teším na ten budúci karneval.

Projekt EDUCATE
Tento školský rok sme zažili netradičné

vyučovanie v rámci projektu Educate.

Jeden celý týždeň boli našimi hosťami

dve študentky z Indonézie, ktoré s nami

komunikovali v anglickom jazyku.

Pripravili si pre nás rôzne aktivity.

Napriek tomu, že hovorili len cudzím

jazykom, rozumeli sme si výborne. Tiež

sa rady priučili slovenským slovíčkam.

Tešíme sa na ďalší takýto projekt.

Čo sme zažili na I. stupni?

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

Tvorili sme...Korčuľovali sme...

Koncertovali sme...
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Čítaš, čítam, čítame...

Rozprávka

Lucka, 3.A

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

O princeznej Belke

Je to veľmi milé dievčatko a veľmi šikovné. Rada sa hrá s

bábikami. A najradšej má rada svojho psíka Lilu. Jej maminka

je kráľovná a jej ocko je kráľ. Má staršieho brata Juliána,

ktorý rád číta knihy.

Raz sa Belka rozhodla, že pôjde nazbierať kyticu pre

maminku ku sviatku. Má totiž vo štvrtok narodeniny a oslavu.

Bola to najkrajšia kytica. Maminke urobila veľkú radosť.

Všetci si potom dali sladkú tortu a dlho sa spolu tešili. Pretože

sa majú radi.

Veronika Kalamárová, 2.A

Ninka, 3.A

Blažena Mikšíková

Smieško z 1.A

Ilustrátor: Danica Pauličková

Hlavné postavy: Smieško, pani učiteľka 

Prvácka a deti

Obsah: Jurko nechcel kresliť príšerku, ale 

napokon nakreslil Smieška, ktorý ožil. 

Smieško deti rozosmieval a robil neplechu.
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Ktorá húsenica je iná než ostatné?

(3, chýba jej jedna noha)

Rébusíky...

Pomôž Garfieldovi dostať sa do postieľky.

Diana Jamnická, 7.A

1.6. je deň, ktorý už každoročne patrí

deťom. Na Slovensku sa oslavuje od 50.

rokov 20. storočia. Najskôr sa volal Deň

ruží, neskôr Deň kvetov a až následne bol

upravený na terajší názov. O náš

obľúbený sviatok sa zaslúžil čínsky

generálny konzul, ktorý presne v deň

konferencie v Ženeve (1.6.), zobral veľký

počet chudobných detí na festival

Dračích lodí. Chcel zviditeľniť

nepostačujúcu pomoc deťom na celom

svete. Toto gesto sa preto stalo dôvodom

pre vznik sviatku.

Po skončení konferencie v Ženeve sa

niektoré krajiny zaviazali, že zvýšia

pomoc deťom z chudobných oblastí a tak

sa postupne začal formovať aj sviatok.

Viete, že… ?

✓ Na úsmev potrebujeme 17 svalov,

na zamračenie 43. Usmievať sa je teda 

pohodlnejšie.
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Maľovanka

Ročník 3
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❖Malá Evka uvidí po prvý 

raz svätojánsku mušku a 

kričí:

- Mami, mami, pozri 

elektrická blcha.

❖- Aké máte doma 

zvieratká, Ferko?

- Mačku, psa a mrazené 

kura.

❖Syn sa pýta otca:

- Oci, prečo je mŕtve more 

mŕtve?

- Nemôžeš mi dať lepšiu 

otázku?

- Tak dobre. Kedy 

zomrelo?

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020
Chvíľka v ŠKD

Náš školský klub je stále plný hier,

tvorivých aktivít, je miestom pre oddych,

ale aj športové vyžitie. Pani

vychovávateľky nám ponúkajú pestré

príležitostné aktivity alebo celotýždňové

projekty – Bezpečne do školy, Oddelenie

baví oddelenie, Týždeň s rozprávkou,

Týždeň múdrych hlavičiek, Zelený

týždeň či rôzne športové turnaje, karneval

alebo korčuľovanie na zimnom štadióne v

Detve. Počas prerušeného vyučovania sa

nám prihovárali, rozprávali sa s nami,

posielali rôzne námety na aktivity, za čo

im ďakujeme.

Poskladaj si šteniatko ... 

... a teraz mu môžeš dať meno.

Redakcia za všetkých žiakov I. stupňa

BARAN NA MOSTE

Ide baran po moste,

nesie dudy na chvoste.

Kdeže ideš barane?

Do kováča môj pane.

Čo tam robia?

Mechy dujú, kone kujú,

mocným bičom pošibujú.

Jeden, dva tri, už si von ty!

Poznáš vyčítanku?
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Kvíz  junior
Správne odpovede: 1b, 2b, 3a, 4b, 5a, 6c, 7b, 8a, 9b, 10a 

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

1. Viete, čo znamená veta: „Kráľovná nosí 

pod srdcom potomka.“ ?

a/ čaká, že príde princ

b/ že je tehotná

c/ že má choré srdce

2. Princezná dostala meno Ruženka, 

pretože:

a/ bývala v Ružovom kráľovstve

b/ bola pekná ako ružička

c/ maminka sa volala Rosalia

3. Tretia sudička

a/ vždy veští niečo nepríjemné

b/ niekedy je dobrá, niekedy zlá

c/ priniesla Ruženke ako dar korenie

4. Keď kráľovskí rodičia počuli veštbu

a/ zľakli sa, že sa im narodí chlapec

b/ nechali vytrhať ruže v celom kráľovstve

c/ plakali a boli zúfalí

5. Ruženka našla starenku s kolovrátkom

a/ vo veži hradu

b/ na schodišti

c/ v malej chalúpke

6. Ruženka sa pichla o 

a/ ružu

b/ ľan

c/ vreteno

7. Princ, ktorý Ruženku zachránil, sa musel

a/ prebrodiť cez močiare

b/ presekať cez kríky ruží

c/ prejsť cez sedem dolín

8. Keď sa princ dostal do veže

a/ našiel Ruženku

b/ zasiahol ho blesk

c/ našiel rubín

9. Celé kráľovstvo spalo 

a/ sto dní

b/ sto rokov

c/ sto mesiacov

10. Rozprávka by sa dala zhrnúť

a/ láska hory prenáša

b/ kto inému jamu kope, sám do nej   

spadne

c/ tak dlho sa chodí s džbánom po vodu, 

kým sa nerozbije

Šípkova Ruženka

Určite poznáte rozprávku o princeznej, ktorá sa pichla do prsta a celé kráľovstvo potom zaspalo na 

100 rokov. No potom prišiel krásny princ a bozkom princeznú prebudil. V našom kvíze si môžete 

overiť, či naozaj dobre poznáte rozprávku o Šípkovej Ruženke. 
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Čo sme zažili na II. stupni?

Ochrana života a zdravia

Lyžiarsky výcvik

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

Na druhom stupni sa každý rok organizuje

lyžiarsky výcvik. No a tento rok sme boli

na rade my, takže vám v skratke opíšem

priebeh. Začalo sa to takto: keď sme prišli

ráno do školy, nastúpili sme do autobusu

aj s našimi vecami čakala nás dlhšia cesta.

Po hodine sme dorazili na miesto. Hneď

po vybalení sme išli otestovať svah.

Lyžiarsky výcvik bol pre nás veľký

zážitok.

Klaudia Ďuricová, 7.A

Počas celoškolskej aktivity sme sa učili, ako

zvládnuť situácie, ktoré vzniknutú vplyvom

priemyselných a ekologických havárií,

dopravnými nehodami, živelnými

pohromami a prírodnými

katastrofami.

Na hodine dejepisu:

- Čo bolo po smrti Karola 

Veľkého, žiaci?

- Prosím pohreb.

Peťko sa pýta dedka:

-Dedko, máš zuby?

-Kdeže vnúčik, nemám.

Janko okamžite na to:

-Tak mi podrž môj chlebík

Pri rozvode sa pýtajú 

dieťaťa:

"U ktorého z rodičov 

by si chcel zostať?"

"Podľa toho, komu 

prisúdite počítač.„
-Oci, je atrament veľmi 

drahý?

-Nie, prečo sa pýtaš?

-Ale, mama strašne zúri, že 

som trošku vylial na gauč.
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Tak toto sme vytvorili my...

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

❖ Po ukrutnej zime vás 

môžeme potešiť dobrou 

správou - ide k nám teplý 

front! No zlá správa je že 

príde až v lete.

❖ Kto druhému jamu kope, asi 

uňho brigáduje.

❖ Učiteľ sa pýta Móricka:

- Keby si mal sedem 

cukríkov a ja by som ťa o 

dva poprosil, koľko by ti ich 

ostalo?

- Sedem! 

JAZYKOLAM

• Pavol, povedz pravdu pravdivú, 

predala pekárka páperovú perinu?

• Podstata podstaty je v podstate 

nepodstatná.

• Hore potokom, dolu potokom 

podpiera sa pán konským kopytom.



Lucka Šuleková, 7.A
Aké máš koníčky?

-Tancovanie a korčuľovanie 

Kedy si sa začala  venovať  korčuľovaniu?

-Keď som mala 6 rokov

Chodíš na krasokorčuľovanie až doteraz?

-Nie

Kedy si skončila s korčuľovaním ?

-Pred rokom

Prečo už nechodíš na krasokorčuľovanie?

-lebo mi  časovo nevychádzali tréningy kvôli škole 

- musela by som chodiť skôr zo školy trénovať  

a musela by som doberať veľa učiva.

Venuješ sa teda teraz naplno tancovaniu?

-Áno, dá sa to tak povedať

Chceš trénovať aj naďalej tanec?

-Áno, chcem

Kedy si začala tancovať ?

-Len minulý rok v septembri

Baví ťa tancovanie?

-Áno veľmi

Lucia Danková 7.A

13

Hviezdička vydania

Karol A. Medvecký vo svojom diele

DETVA (1905) uvádza, že pomenovanie

obce pochádza od Krivej cesty cez Mních.

Obec Kriváň sa osamostatnila v roku

1955. Napriek tomu, že vznik obce Kriváň sa

datuje až od roku 1955, kedy sa osamostatnila

od Detvy (založenej r. 1638), stopy po

osídlení okolia sa datujú do neskorej doby

bronzovej. Archeologické nálezy na

neďalekej Kaľamárke potvrdili keltské,

rímske i veľkomoravské osídlenie, ktorého

zánik sa datuje do 10. alebo 11. storočia.

V roku 1955 sa dokončila stavba

menšieho kultúrneho domu. Základná

škola má už vyše storočnú tradíciu

a záznamy o prvej budove. Predtým sa

vyučovalo v súkromnom dome. Po roku

1989 sa začala výstavba kostola. Farnosť v

spolupráci s obcou od r. 1994 organizuje

Cyrilometodské dni.

Klaudia Ďuricová, 7.A

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

História obce Kriváň
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Keď kopne múza...

JAR

Aprílové slnko hrialo,

všetko sa už prebúdzalo,

príroda sa zobudila,

nové šaty nahodila.

Na stromy pribudli aj kvety plné zaujímavých  vôní

a sú už aj v tmavých kútoch tôní.

Púpavové hlavičky 

rozžiarili deťom tváričky,

cez deň na slnko sa svojimi žltými kvetmi usmievajú,

večer sa zatvoria a kľudne si odpočívajú.

Tulipány tak isto cez deň  sviežo a isto.

Lucia Danková, 7.A

Receptík

Grécky šalát

- 300 g jemnej salámy

- 1 konzerva sterilizovanej kukurice

- 2 uvarené vajcia

- 3 až 4 nakladané uhorky

- 250 ml tatárskej omáčky

Salámu pokrájame na malé štvorčeky. Uhorky a vajcia pokrájame nadrobno. Všetky ďalšie 

suroviny aj spolu s týmito zmiešame a necháme aspoň 1 hodinu odstáť v chladničke.

☺ Prajeme dobrú chuť ☺

Lucia Danková, 7.A

HVIEZDY

Niečo na tej nočnej oblohe je, 

každým večerom sa na mňa usmeje.

Malé hviezdičky na nej žiaria, 

ako dušičky, ktoré ťa ochránia. 

Nad každým z nás je anjel v podobe hviezdy,

ktorý v našej duši hniezdi. 

Naša duša na hviezdy pozerá, 

hľadá v nich bezpečné krídla anjela. 

Nie každý svoju hviezdu nájde, 

no beznádej zlá je. 

Na nebi pre každého sa jedna hviezdička nájde, 

keď budeš dobrý, zistíš kde je.

Martina Nociarová, 7.A

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020
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Moja budúca stredná škola

Lucia 9.A
Hľadala som niečo, čo by ma bavilo a v budúcnosti by som vedela v tom pokračovať. Tak 

som sa rozhodla pre Hotelovú a Umeleckú školu. Lebo ak by si robil niečo , čo by ťa 

nebavilo tak by si to len zbytočne flákal a samozrejme nikto to nemá rád.

Stredná odborná škola hotelových služieb a obchodu 

Zvolen

Učebné odbory:

2964 H cukrár

6456 H kaderník

6445 H kuchár

6444 H čašník, servírka

Študijné odbory

6444 K čašník, servírka

6445 K kuchár

6446 K kozmetik

6317 M obchodná akadémia

6324 M manažment regionálneho cestovného ruchu

Odbory duálneho vzdelávania

6442 K obchodný pracovník

6405 K pracovník marketingu

ktorých štúdium je štvorročné. Študijný odbor končí maturitou a 

niektoré aj s výučným listom (okrem kozmetičky a vizážistky), s 

možnosťou pokračovať na všetkých typoch VŠ.

6323 K hotelová akadémia

štúdium je päťročné a končí maturitou. Za podmienok určených 

učebnými osnovami aj s výučným listom. Absolvent má možnosť 

pokračovať v štúdiu na všetkých typoch VŠ.

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

Mária Magdaléna Sopóciová, 7.A

Spoločenské hry 

pre veľkých aj malých.

V tejto dobe kedy svetu zavládla

pandémia COVID 19 a mnohé z opatrení

nás uzavreli v domácom prostredí bez

možnosti ísť si zašportovať alebo sa len

tak zahrať s kamarátmi vonku, je tu viac

možností ako si tento čas spríjemniť

v kruhu svojej rodiny. Jednou z možností

je aj zahrať si spoločenské hry, ktorých je

na trhu veľa. Jednou z takých hier je aj

moja obľúbená hra V Kocke, ktorú Vám

chcem aj takouto formou predstaviť.

Približne desaťminútová hra ktorá je

zameraná na precvičenie pamäti

a vedomostí. Všetko čo si zapamätáte za

10 sekúnd. Hra vychádza z úspešnej

anglickej hry Brainbox! Táto hra má

varianty pre hráčov od 4 rokov až

nekonečno. Na každej hre je označený

najnižší vek hráča a to preto, lebo tie pre 6

alebo 8 ročných by 4 ročný len ťažko

zvládli.

Diana Jamnická, 7.A

https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/66-2964-h-cukrar
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/67-6456-h-kadernik
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/68-6445-h-kuchar
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/69-6444-h-casnik-servirka
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/70-6444-k-casnik-servirka
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/71-6445-k-kuchar
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/72-6446-h-kozmetik
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/74-6317-m-obchodna-akademia
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/75-6324-m-manazment-regionalneho-cestovneho-ruchu
https://www.soshotel.sk/index.php/studium/dualne-vzdelavanie
https://www.soshotel.sk/index.php/studium/dualne-vzdelavanie
https://www.soshotel.sk/index.php/Studium/76-6323-k-hotelova-akademia
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Krížovka

Martina Nociarová, 7.A

Na druhom stupni máme jeden predmet, ktorý sa volá ................................., a ktorý nás naučí veľmi 

veľa zaujímavých informácií. 

1, Ako sa volá zvieratko, ktoré nosí so sebou ulitu?

2, Ktorý predmet ťa naučí počítať príklady?

3, Ako sa volá mesiac, ktorý začína po letných prázdninách?

4, Ako sa volá planéta, na ktorej žijeme??

5, Vieš ako sa volá žltý kvet, ktorý začína kvitnúť na jar?

6, Ako sa volajú najznámejšie a najkrajšie hory na Slovensku?

7, Včielky sú najšikovnejší hmyz, vieš ako sa volá domček, v ktorom bývajú?

8, Dvanásťmesačné obdobie sa nazýva?

9, Ako sa volá prvé ročné obdobie?

❖„Mami, prečo majú nevesty biele šaty?"

"To aby vyjadrili svoju radosť, dcérenka."

"Aha, a prečo sú potom všetci ženísi v čiernom?„

--------------------------

❖Janko píše list z tábora domov:

Mám sa skvele. Mám tu veľa kamarátov a kamarátok 

a varia tu dobre. 

Nemusíte sa o mňa báť. S pozdravom, váš Janko.

PS: A čo je to epidémia?

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020



1) Zaokrúhlite číslo 3456,3456 na stotiny.

a) 3456,3

b) 3456,35

c) 3456,346

2) Je číslo 700 deliteľné číslom 4 (bezo 

zvyšku?)

a) nie

b) áno

3) Ktorá automobilka má takéto logo?

a) Lamborghini

b) Porsche

c) Ferrari

4) Ktorá automobilka má takéto logo?

a) Koenigsegg

b) McLaren

c) Maserati

5) Aký kód krajiny má Litva?

a) LTA

b) LTU

c) LVA

6) Aká krajina sa skrýva pod anglickým 

názvom Montenegro?

a) Čierna hora

b) Monako

c) Nový zéland

17

Kvíz

7) Ktorá veta je napísaná správne?

a) Vlk vil na mesiac.

b) Vlk vyl na mesiac.

8) Ktorá veta je napísaná sptávne?

a) Sisľa skoro odfúkol silný vír.

b) Sysľa skoro odfúkol silný výr.

c) Sysľa skoro odfúkol silný vír.

9) Ak niekomu urobíte"Medvediu 

službu", tak čo urobíte?

a) Viac mu uškodíte ako pomôžete.

b) Urobíte ešte viac ako očakával.

c) Vašu pomoc neočakával, ale potešil sa 

jej. 

10) Jednou z najväčších ženských ikon 

bola Marilyn Monroe. Aké bolo jej pravé 

meno?

a) Norma Kathleen Ruston

b) Norma Jeane Mortenson

c) Norma Kate Morrison 

Správne odpovede kvízu: 1b, 2b, 3a, 4c, 5b, 6a, 7b, 8c, 9b, 10b

Pranostiky

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

❖ Ak prší na Jána, malo by ešte za štyri 

nasledujúce dni pršať.

❖ Keď na Medarda prší, nebudú toho roku huby 

rásť.

❖ Na Petra, Pavla keď je deň jasný, rok úrodný 

bude istý.

Diana Jamnická, 7.A
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Osobnosti – naše vzory

Ariana Grande-Butera

Je americká speváčka skladateľka a herečka.

Jej herecká kariéra sa začala v broadwayskom

muzikáli 13 a v roku 2009 získala úlohu Cat

Valentine v televíznom seriáli V ako Victoria

(Victorious). Objavila sa aj vo viacerých

divadelných, televíznych a filmových úlohách

a požičala svoj hlas do animovaných seriálov

a filmov.

1993 – 2008: Detstvo a začiatok kariéry

V detstve vystupovala v detskom divadle Fort Lauderdale Children's Theatre,

kde si zahrala svoju prvú rolu Annie, tiež sa objavila v muzikáloch Čarodejník z

krajiny Oz a Kráska a zviera. V ôsmich rokoch vystupovala na zájazdovej lodi s

orchestrom. Navštevovala Pine Crest School a North Broward Preparatory

School.

V roku 2008 si zahrala vedľajšiu rolu roztlieskavačky Charlotte v

broadwayskom muzikáli 13.

Ročník 3

Číslo 1 / jún 2020

Mária Magdaléna Sopóciová, 7.A

Športy za rok 2019/2020

Divínsky boyard, mini futbal a vybíjaná

Divínsky boayrd

2. miesto 

Mini futbal 

3. miesto

Vybíjaná 

2. miesto 

Športovisko

Mária Magdaléna Sopóciová, 7.A



Zdroje

V budúcom čísle:

Môžete sa tešiť na:

HVIEZDIČKU  VYDANIA

ROZHOVORY

ČO SME ZAŽILI

RÉBUSY

KVÍZY

KEĎ KOPNE MÚZA

RECEPTÍK

OSOBNOSTI – NAŠE VZORY

ŠPORTOVISKO

a veľa iného.

• https://www.google.com/search?q=jarn%C3%A1+pr%C3%ADroda+&tbm=isch&ved=2ahUKEwiavrOQnY7pAhXi1-AKHaVCCOsQ2-

cCegQIABAA&oq=jarn%C3%A1+pr%C3%ADroda+&gs_lcp=CgNpbWcQAzICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADIECAAQ

QzICCAAyAggAMgIIAFCv7AFYm_IBYJT2AWgAcAB4AIABfIgBrwaSAQMwLjeYAQCgAQGqAQtnd3Mtd2l6LWltZw&sclient=im

g&ei=XcKpXtqbNeKvgwelhaHYDg&bih=657&biw=1366&rlz=1C1TEUA_enSK498SK498#imgrc=gvUb4Q79sK0mRM&imgdii=YK

DkAQYUl0MU9M

• https://www.google.com/search?q=gr%C3%A9cky+%C5%A1al%C3%A1t+s+tatarkou&tbm=isch&ved=2ahUKEwj48-

7lo47pAhVGzBQKHV_NDCoQ2-

cCegQIABAA&oq=gr%C3%A9cky+%C5%A1al%C3%A1t+s+tatarkou&gs_lcp=CgNpbWcQAzoCCAA6BAgAEB46BAgAEBhQ9mh

Yu4QBYLuIAWgAcAB4AIABaogBngeSAQQxMC4xmAEAoAEBqgELZ3dzLXdpei1pbWc&sclient=img&ei=W8mpXrjaK8aYU9-

as9AC&bih=657&biw=1366&rlz=1C1TEUA_enSK498SK498#imgrc=0DMxIY9juyfUVM

• https://www.rehot.sk/vtip/25409

• https://www.rehot.sk/vtip/4200

• http://topindex.sk/moricko

• https://www.epocasie.eu/pranostiky/6/jun

• https://t.aimg.sk/magaziny/JzJzGvvAQtviK-rQs6webQ~Omalovanka-

lev.jpg?t=L2ZpdC1pbi8xOTIweDEwODA&h=RCLs1uzG3BKKwW0kbOWxzA&e=2145916800&v=1

• http://www.den-deti.sk/

Baví Ťa tvoriť a vymýšľať? Chcel/a by si si vyskúšať prácu 

v školskom časopise aj keď si to ešte nerobil/a? Členom nášho tímu 

sa môže stať každý žiak našej školy. Ako? Opýtaj sa svojej triednej pani učiteľky. 

Tešíme sa na Teba.

Už vieš, čím by si chcel prispieť do školského časopisu? Svoj príspevok alebo námet 

môžeš poslať na adresu casopis@zskrivan.edu.sk
.

Tešíme sa na Vaše nápady.
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